todavia, se descure do princípio da vedação ao enriquecimento sem causa daquele a quem é destinada 

a indenização.  

Dessa  forma,  sopesando  tais  elementos,  segundo  os  princípios  da  

proporcionalidade e razoabilidade reputo adequado o montante equivalente a 10 saláriosmínimos, 

ou seja de R$ 15.180,00 (quinze mil cento e oitenta reais), a ser devidamente atualizado pela Tabela 

Prática do E. Tribunal de Justiça de São Paulo desde a data da prolação desta sentença e acrescida 

de juros de mora de 1% ao mês, devidos desde a data do delito para a ofendida ------------------.

[...]

todavia, se descure do princípio da vedação ao enriquecimento sem causa daquele a quem é destinada 

a indenização (coletividade ofendida).  

Dessa  forma,  sopesando  tais  elementos,  segundo  os  princípios  da  

proporcionalidade e razoabilidade reputo adequado o montante equivalente a 10 saláriosmínimos, 

ou seja de R$ 15.180,00 (quinze mil, cento e oitenta reais), a ser devidamente atualizado pela Tabela 

Prática do E. Tribunal de Justiça de São Paulo desde a data da prolação desta sentença e acrescida 

de juros de mora de 1% ao mês, devidos desde a data do delito, os quais serão, a serem destinados